
0 

 

Lielo plēsīgo putnu ligzdu kontrole dabas lieguma “Ances 

purvi un meži” robežās 

un 

Abavas upes labā krasta ornitoloģiskā izpēte dabas liegumā 

“Nagļu un Ansiņu purvs” un “Druviņu tīrelis” 

 

 

 

 

Finansētājs: Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija        

Izstrādātājs: Biedrība “Zaļā Doma”                               

  

2019 



1 

 

 

Saturs 

Kopsavilkums ...................................................................................................................... 1 

Apkopojums par  plēsīgo putnu ligzdu apdzīvotību dabas liegumā “Ances purvi un meži” 

2018. un 2019. gadā ........................................................................................................................ 2 

Abavas upes labā krasta ornitoloģiskā izpēte dabas liegumā “Nagļu un Ansiņu purvs” un 

dabas liegumā “Druviņu tīrelis”...................................................................................................... 3 

Izmantotā literatūra ............................................................................................................ 10 

 

 

Kopsavilkums 
Dokuments sagatavots Latvijas vides aizsardzības fonda administrācijas finansētā projekta 

“Dabas lieguma “Ances purvi un meži” dabas aizsardzības plāna ieviešana” ietvaros. Tas sastāv 

no trīs daļām – informācija par plēsīgo putnu ligzdu apdzīvotību dabas liegumā “Ances purvi un 

meži”, kā arī Abavas upes labā krasta ornitoloģiskā izpēte dabas liegumā “Nagļu un Ansiņu purvs” 

un “Druviņu tīrelis” ar mērķi izvērtēt lieguma robežu precizēšanas vai paplašināšanas iespējas. 

Plānu izstrādāja Biedrība “Zaļā doma”, sagatavoja Helmuts Hofmanis (sugu un biotopu 

eksperts, sertifikāts Nr. 33). 

  



2 

 

Apkopojums par plēsīgo putnu ligzdu apdzīvotību dabas liegumā “Ances 

purvi un meži” 2018. un 2019. gadā 
 

Viena no lielākajām dabas lieguma “Ances purvi un meži” vērtībām ir reto putnu sugu 

klātbūtne un ligzdojošo putnu monitorings ir viens no veidiem kā ilgtermiņā sekot līdzi sugu un 

biotopu stāvoklim. Dabas lieguma “Ances purvi un meži” dabas aizsardzības plānā 2016.-2028. 

gadam paredzēts pasākums “Lielo plēsīgo putnu ligzdu kontrole”. Bez šeit aprakstītajām 

mākslīgajām ligzdām, citas plēsīgo putnu atradnes autoram nav zināmas. 

Klinšu ērglis Aquila chrysaetos ir viena no Latvijas retākajām plēsīgo putnu sugām. Par šīs 

sugas sastopamību Latvijā pēdējos simts gados ir pieejama samērā detalizēta informācija, kas ļauj 

novērtēt sugas reģionālo izplatību, skaita dinamiku un ļauj prognozēt populācijas turpmāko 

attīstību (Bergmanis 2012). Vēl līdz 2007. gadam pēdējās ziņas par klinšu ērgļa ligzdošanu 

Kurzemē bija no 1899.gada, par ligzdu Popes apkārtnē (Тауриньш, Bиксне 1983). 2007. gadā 

klinšu ērgļa ligzda tika atrasta Slīteres Nacionālajā parkā (Hofmanis 2007). Pāris gadus vēlāk arī 

dabas liegumā “Ances purvi un meži” tika atrasta ligzda, bet tā, kā tā bija būvēta uz “vēja slotas”, 

tā bija nestabila un drīz izjuka. Pēc ornitologa J. Ķuzes iniciatīvas, lieguma teritorijā 2012.gadā 

tika uzbūvētas četras mākslīgās ligzdvietas. Informāciju par visām Latvijā esošajā klinšu ērgļu 

ligzdām kopš 2012. gada apkopo AS “Latvijas valsts meži” speciālisti. Atskaites ir pieejamas 

uzņēmuma mājaslapā sadaļā “Vides pārskats”. 

Ligzdu apsekošana tikai veikta 2018.gada un 2019.gada ligzdošanas sezonā. Informācija 

par ligzdošanas sekmēm apkopota 1.tabulā. Vērtējot ligzdu apkārtnes traucējumus, tad kā 

būtiskākais jāmin iespējamība, ka ligzdas tiešā tuvumā tiek ierīkota nometne ar ugunskura vietu 

un šāda darbība februārī/martā var būtiski ietekmēt putnu ligzdošanas sekmes. Ligzdu tehniskais 

stāvoklis ir labs, izņemot Nr.4  (1.tabula) pamatbalsti ir sliktā stāvoklī, to nomaiņa plānota 

2019/2020. gada ziemā šī projekta ietvaros.  

1. tabula 

Klinšu ērgļa ligzdošanas sekmes  

N.p.k. Koordinātas 

(LKS-92) 1, 
Ligzdošanas 

sekmes 2018. gadā 

Ligzdošanas 

sekmes 2019. gadā 

Piezīmes 

1 389397/6386973 Apdzīvota2, bet 

nesekmīga. 

Neapdzīvota Ligzdas stāvoklis ir labs 

2 389177/6384579 Neapdzīvota Neapdzīvota Ligzdas stāvoklis ir labs 

                                                           
1 Nav publiska informācija. Lietojams tikai darba vajadzībām. 
2 “Apdzīvota, bet nesekmīga” – ligzdu apdzīvo viens vai divi putni, bet nav pierādījumu par ligzdošanu konkrētajā 

sezonā. 



3 

 

3 389950/6385324 Neapdzīvota Apmeklēta3 Ligzdas stāvoklis ir labs 

4 384926/6383003 Neapdzīvota Neapdzīvota Ligzdas stāvoklis slikts. 

Balsta stabi sapuvuši 

 

Abavas upes labā krasta ornitoloģiskā izpēte dabas liegumā “Nagļu un Ansiņu 

purvs” un dabas liegumā “Druviņu tīrelis” 
 

Pamatojoties uz dabas liegumu “Nagļu un Ansiņu purvs” un dabas lieguma “Druviņu 

tīrelis” dabas aizsardzības plāniem 2016.-2028.gadam tika veikta Abavas labā krasta ornitoloģiskā 

izpēte ar mērķi noteikt teritorijas ornitoloģisko vērtību un izvērtēt lieguma robežu paplašinājumu. 

Atbilstoši rezultātiem definēt iespējamos lieguma robežu precizējumus, lai nodrošinātu īpaši 

aizsargājamo putnu sugu aizsardzību. Lai to panāktu, darbs tika organizēts apkopojot pieejamo 

informāciju (dabas datu bāze “Ozols”, teritorijas aizsardzības plāns, ornitologu privāto arhīvu 

informācija u.c.), kā arī veicot teritoriju apsekojumus.  

Dabas liegums “Nagļu un Ansiņu purvs” 

Teritorijas apraksts 

Savdabīga un ļoti interesanta teritorija ar lieguma vidusdaļā esošu kāpu, kas atdala Nagļu 

un Ansiņu purvus. Platība neliela, kas jo īpaši liek izvērtēt turpmāko iespējamo apsaimniekošanas 

pasākumu veidu un to nozīmi ilgtermiņā. Purvi un to apkārtne ir meliorēti, kas ir ietekmējis biotopu 

un sugu daudzveidību teritorijā. Blakus liegumam atrodas divi mikroliegumi, kas izveidoti medņa 

aizsardzībai, arī pašā liegumā ir izveidots mikroliegums. Jautājums par mikroliegumu teritoriju 

iekļaušanu dabas liegumā ir vērtējams kompleksi. Tas ir jāvērtē ne tikai minēto mikroliegumu 

kontekstā, dabas parka “Abavas ieleja”, bet arī blakus esošo bioloģiski vērtīgo mežaudžu ziņā, 

bioloģiski vērtīgās mežaudzes ir savstarpēji saistītas, ne tikai ģeogrāfiski, bet arī ekoloģiski, kā 

sugu migrācijas koridori. 

Par teritoriju no ornitoloģiskā viedokļa pieejams maz informācijas. Liegums ir neliels, līdz 

ar to lielas retu sugu koncentrācijas nav iespējamas. Teritorijas aizsardzības plāna sagatavošanas 

laikā ornitologs E. Dzenis liegumā konstatēja 8 īpaši aizsargājamo putnu sugas (Metrum 2016). 

Teritorija tika apsekota 07.05.2019. un 01.07.2019. Apsekojuma laikā tika konstatēts 

līdzīgs aizsargājamo putnu sugu skaits (2. tabula), kāds bija konstatēts dabas aizsardzības plāna 

izstrādes laikā. Līdzīgi kā pirms četriem gadiem (Metrum 2016), arī tagad netika konstatēta īpaši 

aizsargājamā suga – bikšainais apogs, lai gan sugai piemēroti biotopi ir sastopami. Purva atklātajā 

                                                           
3 “Apmeklēta” – pēc ligzdas apskates ir iegūti pierādījumi (barības atliekas, spalvas, u.c.), ka ligzda ir apmeklēta. 

 



4 

 

daļā būtiskas ornitoloģiskas vērtības nav konstatētas un nav arī sagaidāmas, jo purvs lielā platībā 

ir aizaudzis. Liegumam piegulošos kvartālos tiek veikta intensīva mežizstrāde, kas negatīvi 

ietekmējis tur ligzdojošos putnus. No aizsargājamajām putnu sugām, teritorijā starp liegumu un 

mikroliegumiem (1. attēls) 298. kvartāla mikrolieguma buferzonā tika konstatēts mazais 

mušķērājs. 

2. tabula 

Konstatētās aizsargājamās putnu sugas vērtētajā teritorijā 

 

 

 

Sugas nosaukums 

Sugas aizsardzības statuss valstī Suga  

konstatēta 

lieguma 

teritorijā 

Suga 

konstatēta 

ārpus 

lieguma 

robežas 

Īpaši aizsargājama 

suga atbilstoši 

14.11.2000. MK 

noteikumiem Nr.396 (ar 
1 atzīmētas 

mikroliegumu sugas 

18.12.2012. MK 

noteikumiem Nr.940) 

 

Putnu direktīva (prioritārās sugas) 

Mednis Tetrao urogallus X1 X* X X 

Rubenis Tetrao tetrix X X* X  

Mežirbe Tetrastes bonasia X X* X X 

Dzērve Grus grus X X*  X 

Apodziņš Glaucidium passerinum X1 X* X  

Melnā dzilna Dryocopus martius X X* X X 

Mazais mušķērājs Ficedula parva X X* X  

 

Kā jau dabas aizsardzības plānā minēts (Metrum 2016), lielākā lieguma ornitoloģiskā 

vērtība ir medņu riests. Jaunākie riestojošo medņu novērojumi šeit datējami ar 2013-2014. gadu 

(AS „Latvijas valsts meži” dati, kas izmantoti  aizsardzības plāna izstrādē). Kāpa ar zemo zemsedzi 

un vecām priedēm ir izcils medņa riesta vietas paraugs. Liegumam blakus esošie riesti (ML 747 

un ML 918) ir ar lielisku mežaudzes struktūru, izcili biotopi, taču skatoties no medņu dzīvotņu 

kvalitātes prasībām aizauguši. Tajos vēlams realizēt biotopu kopšanas pasākumus. Dabas liegumu 

un tā apkārtni AS „Latvijas valsts meži” ir noteikusi kā dabas aizsardzības zonējumu „Medņu 

riestu meži”, kas nozīmē, ka teritorija tiek apsaimniekota ar mērķi nodrošināt medņu aizsardzību 

un mednim piemērotu dzīvotņu saglabāšanu. 

 

1.attēls. Ornitoloģiski vērtētā teritorija ap dabas liegumu “Nagļu un Ansiņu purvs” 



5 

 

 

 

Dabas lieguma “Nagļu un Ansiņu purvs” ārējā 
robeža 

 

Teritorija, kuru vēlams pievienot dabas parkam 
“Abavas senleja” (paplašinājuma robeža) 

 

Ornitoloģiski vērtētās teritorijas ārējā robeža 

 

Mikrolieguma numurs (ar melnu); mežaudzes 

kvartāla numurs (zils); mikrolieguma robeža 
(sarkana) un buferzona (zaļa) 

 

Priekšlikumi lieguma robežu precizēšanai un nepieciešamajiem apsaimniekošanas 

pasākumiem 

 Ornitoloģiski vērtīgākās liegumā un piegulošajā platībā esošās teritorijas atrodas medņu 

riestu mikroliegumos. To platība ir sugai piemērotā lielumā un konfigurācijā; 
 Pie esošā lieguma pievienojams uz Z esošais mikroliegums ML 747 (dabas datu bāzes 

Ozols nomenklatūra), kā arī papildu 295. kvartāla 1.-11.; 13.-15.;18. nog. Tās ir vidēja 

vecuma audzes. Ja tiks veikta nepieciešamā hidroloģiskā režīma stabilizēšana liegumā, tad 

minētās audzes, lai arī ir ārpus lieguma, arī tiks ietekmētas un uzlabos to stāvokli. Bez tam, 



6 

 

arī lieguma konfigurācija būtu dabā daudz skaidrāk saprotama (gar ceļa malu). Tāpat, 

apsaimniekojot šo teritoriju, minētās mežaudzes atvieglotu darbu plānošanu; 
 No lieguma A esošais mikroliegums ML 918 ir jāapsaimnieko atsevišķi, jo tas nav 

pievienojams dabas parkam. Daļa 298., 299. un teju viss 300. kv., tāpat arī 346. kvartāli ir 

būtiski saimnieciski ietekmēti un tur šobrīd ir maz piemērotas dzīvotnes aizsargājamām 

putnu sugām. Realizējot apsaimniekošanas pasākumus, šis riests veidos kalpos, kā koridors 

starp lieguma medņu riestiem un riestiem, kas atrodas tālāk uz A no lieguma; 
 Visa lieguma D mala piekļaujas dabas parkam “Abavas senleja”. No teritorijas 

administrēšanas, uzraudzības un ilgtermiņa apsaimniekošanas viedokļa ērtāk būtu šo 

liegumu pievienot pie dabas parka, protams, precizējot zonējumu; 
 Medņu riestu teritorijās, kuras atrodas ārpus lieguma robežām, balstoties uz sertificēta 

ekspertu atzinuma, veicami biotopu kopšanas pasākumi; 
 Ilgtermiņā svarīgi ir stabilizēt hidroloģisko režīmu Nagļu purvā un pēc tam purvu daļēji 

atbrīvot no kokaugiem. Lai arī Nagļu valks ir aizmilzis, tomēr tas turpina pildīt savu 

funkciju. Ņemot vērā apkārtējā meža vecumu, sadarbībā ar biotopu ekspertiem un 

hidrologiem jāpārvērtē, kā šī darbība ietekmēs pašu kokaudzi. Iespējams, grāvim 

veidojams tikai aizberams/dambis vasaras ūdens līmenī. Tas būtu realizējams, lai 

maksimāli saglabātu kokaudzi; 
 Teritorijā starp medņu mikroliegumu ML 918 un dabas parka “Abavas senleja” robežu ir 

veiktas mežsaimnieciskas darbības. Īpaši aizsargājamās putnu sugas šeit netika konstatētas. 

No ornitoloģijas viedokļa nav pamatojuma teritorijas pievienošanai liegumam; 
 Ja esošo liegumu, mikroliegumu ML 747, liegumā esošo mikroliegumu ML 759 un 295. 

kvartāla 1.-11.; 13.-15. un 18. nog. apvieno un pievieno dabas parkam, nodrošinot attiecīgu 

zonējumu, tad abām medņu dzīvotnēm mikrolieguma statuss ir atceļams. 

 

  



7 

 

Dabas liegums “Druviņu tīrelis” 

Teritorijas apraksts 

Lieguma teritorijas lielāko daļu aizņem mežs, purvs gandrīz otru daļu. Nedaudz vairāk par 

1% no teritorijas aizņem pārējās zemes, kas dabā nosakāmas kā lauces, brauktuves, stigas, 

pārplūstoši klajumi (Metrum2 2016). Dabas lieguma nozīmīgākās ornitoloģiskās vērtības 

saistāmas ar purvu un meža biotopiem, to daudzveidību. Dabas lieguma putnu fauna reprezentē 

gan mežiem tipiskas sugas, gan mitrainēm, t.sk. purvam, raksturīgas sugas. Pateicoties dabiskiem 

un pusdabiskiem mežiem raksturīgo struktūru klātbūtnei, kā arī citiem raksturīgiem parametriem, 

dabas liegumā ir sastopama bagātīga un daudzveidīga meža putnu fauna. Druviņu tīrelis nav 

vērojamas degradēšanās pazīmes, gluži pretēji, purva Z malā novērojama priežu nokalšana, kas 

norāda uz paaugstinātu ūdenslīmeni. Lieguma pieguļošā platība ir mežaina, salīdzinoši intensīvi 

mežsaimnieciski apsaimniekota. Dabas liegumu un tā apkārtni AS „Latvijas valsts meži” ir 

noteikusi kā dabas aizsardzības zonējumu „Medņu riestu meži”, kas nozīmē, ka teritorija tiek 

apsaimniekota ar mērķi nodrošināt medņu aizsardzību un mednim piemērotu dzīvotņu 

saglabāšanu. 

Teritorijas dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā 2015. gadā, ornitologs E. Dzenis 

liegumā konstatējis sešas īpaši aizsargājamo putnu sugas. Natura 2000 datu formā kā vienīgā putnu 

suga dabas liegumā norādīta mednis, viens no šai sugai izveidotiem mikroliegumiem pilnībā 

atrodas dabas lieguma teritorijā. Blakus dabas lieguma austrumu robežai atrodas zivju ērgļa 

mikroliegums. Dabas lieguma galvenā ornitoloģiskā vērtība ir klajais, neskartais un izcilais 

augstais purvs ar tajā ligzdojošajiem purva putniem, kā arī medņu riestam piemērotās mežaudzēs 

purva dienvidumalā (Metrum2 2016).  

Teritorijas apsekojumu laikā 07.04.2019. un 15.06.2019. lieguma un piegulošajās platībās 

tika konstatētas 11 īpaši aizsargājamas putnu sugas (3. tabula). No īpaši aizsargājamajām sugām 

vienīgi purva tilbīte un rubenis tika konstatēts lieguma teritorijā. 

3. tabula 

Konstatētās aizsargājamās putnu sugas 

 

 

 

Sugas nosaukums 

Sugas aizsardzības statuss valstī Suga  

konstatēta 

lieguma 

teritorijā 

Suga 

konstatēta 

ārpus 

lieguma 

robežas 

Īpaši aizsargājama suga 

atbilstoši 14.11.2000. MK 

noteikumiem Nr.396 (ar 1 

atzīmētas mikroliegumu 

sugas 18.12.2012. MK 

noteikumiem Nr.940) 

 

Putnu direktīva 
(prioritārās sugas) 

Jūras ērglis Haliaeetus albicilla X1 X*  X 

Mednis Tetrao urogallus X1 X*  X 

Rubenis Tetrao tetrix X X* X  

Mežirbe Tetrastes bonasia X X* X X 

Ķīķis Pernis apivorus X X*  X 

Dzērve Grus grus X X* X X 

Apodziņš Glaucidium passerinum X1 X*  X 



8 

 

Melnā dzilna Dryocopus martius X X*  X 

Purva tilbīte Tringa glareola X X* X X 

Vakarlēpis Caprimulgus europaeus X X*  X 

Melnais mušķērājs Ficedula 

hypoleuca 

- X* X X 

Mazais mušķērājs Ficedula parva X X*  X 

 

 

2.attēls. Ornitoloģiski vērtētā teritorija ap dabas liegumu “Druviņu tīrelis” 

 

 

Dabas lieguma “Druviņu tīrelis” ārējā robeža 

 

Teritorija, kuru kopā ar liegumiem “Pluču 

tīrelis” un “Druviņu tīrelis” vēlams pievienot 

dabas parkam “Abavas senleja” (paplašinājuma 
robeža) 

 

Ornitoloģiski vērtētās teritorijas ārējā robeža 

 

Mikrolieguma numurs (ar melnu); mežaudzes 

kvartāla numurs (zils); mikrolieguma robeža 

(sarkana) un buferzona (zaļa) 

 



9 

 

Priekšlikumi robežu precizēšanai 

Ņemot vērā konstatēto, ir pamats izteikt šādus ierosinājumus: 

 Dabas liegumi “Druviņu tīrelis” un “Pluču tīrelis” ir apvienojami, izveidojot aizsargājamu 

koridoru, kurš savienotu šīs teritorijas ar dabas parku “Abavas ieleja” (2.attēls); 
 Lieguma Z mala būtu paplašināma par atsevišķiem nogabaliem šādos kvartālos – 363., 

364., 365. un 366. kvartāliem (pamatojumu skat. 4. tabula); 
 Lieguma A malā esošais zivju ērgļa mikroliegums (ML 1684) būtu pievienojams 

liegumam; 

 Ja tiek veikta liegumam paplašināšana 4. tabulā uzskaitītajā apjomā, tad potenciāli šie 

liegumi ir pievienojami dabas parkam “Abavas senleja”. No teritorijas administrēšanas, 

uzraudzības un ilgtermiņa apsaimniekošanas viedokļa tas būtu ērti. Protams, precizējot 

zonējumu; 

 Ja dabas liegumi un mikroliegumi tiek apvienoti, iekļaujot 4.tabulā uzskaitītās mežaudžu 

platības, tad mikroliegumiem ML 471; ML 462 un ML 1684, nodrošinot attiecīgu 

zonējumu, mikrolieguma statuss ir atceļams; 

 Svarīga ir kompleksa teritorijas apsaimniekošana, jo īpaši veicot jaunaudžu un vidēja 

vecuma audžu apsaimniekošanu (kopšanu). To realizējot, var būtiski ātrāk palielināt 

mežaudžu bioloģisko vērtību (sausokņi, kritalas, dažādu sugu audzes utt.) un tās kļūst 

piemērotas dažādām putnu sugām. 

4. tabula 

Liegumam pievienojamās platības 

Kvartāla 

nr. 

Nog.nr. Konstatētais (koordinātas LKS-92) 

30 6;7;8;9;10-18 Liegumā esošā medņu mikrolieguma D mala. Konstatētas 

medņu darbības pēdas (mēsli, pērtuves). Lai turpmāk 

nodrošinātu medņu aizsardzību un efektīvāk realizētu 

apsaimniekošanas pasākumus nepieciešams minētos nogabalus 

pievienot paplašināmai teritorijai. Te arī dzirdēts meža balodis, 

aptuveni 331142/387361. 

361 4-20 Minētie nogabali ietver Pluču purva malas buferjoslu. Īpaši 

aizsargājamas putnu sugas nav konstatētas. 

362 1-17 Robežojās ar naftas trasi. Ļoti interesanta vieta ar dažādiem 

biotopiem un struktūrām. Dažādos laikos novērota dzērve un 

barojamies jūras ērglis. Tomēr, ņemot vērā šī būvobjekta 

specifiku, naftas vada trases pievienošana dabas parkam nav 

attaisnojama. 



10 

 

363 37 Druviņu tīreļa buferjosla. Šī nogabala rajonā (39 un 40.nog.) 

dzirdēts vakarlēpis un melnā dzilna. 

364 8;10-17 Druviņu tīreļa buferjosla. Koordinātās 333108/386276 

07.04.2019. dzirdēts bikšainais apogs. 

365 1-5; 10;11;13 Druviņu tīreļa buferjosla. Dzirdēts vakarlēpis un mazais 

mušķērājs. 

366 1;5;6;6.1;16;23 Druviņu tīreļa buferjola. No turpmākās teritorijas 

apsaimniekošanas viedokļa, loģiska būtu robeža gar ceļu. 

381 1-33 Kvartāla ZR stūrī novērots rubenis, 17.nog. malā mežirbe. 

382 1-42 Uz ceļa, kurš ved gar kvartāla A malu novērots medņa gailis un 

pārlidojošs ķīķis. 

391 1-12;22;27;30-33 Netika novērotas īpaši aizsargājamas sugas, taču ši teritorija ir 

svarīga, lai izveidotu koridoru starp abiem liegumiem un dabas 

parku “Abavas senleja”.  

392 1-42 Teritorija svarīga, lai izveidotu koridoru starp abiem liegumiem 

un dabas parku “Abavas senleja”. 331222/386282 dzirdēts 

apodziņš. Kvartālā novērots arī mazais mušķērājs. 

Izmantotā literatūra 
 

Bergmanis U. 2012. LVM apsaimniekotajā teritorijā 2012.gadā veiktais aizsargājamo 

putnu sugu monitorings. Latvijas valsts meži. 

Hofmanis H. 2007. Klinšu ērglis atgriežas Kurzemē – pierādīta ligzdošana. Putni dabā 

18.1.  

Metrum 2016. Dabas lieguma “Nagļu un Ansiņu purvs” dabas aizsardzības plāns 2016-

2028.gadam.  

Metrum 20162. Dabas lieguma “Druviņu tīrelis” dabas aizsardzības plāns 2016-

2028.gadam. 

Тауриньш Э., Bиксне Я. (ред.). 1983. Беркут. Птицы Латвии: Территориальное 

размещение и численность. Рига, Зинатне. 57–58 стр. 

www.ozols.gov.lv  

http://www.ozols.gov.lv/


11 

 

 


